¹⁷ Rursum haud pauci cum nostro Pre-
side negariam amplexi sunt, velut
Giurba decif. 8. n. 3.2. Caballin. de evi-
ction. §. 3. num. 14.5. Gratian. decif. 14.9.
num. 14. Hondon. conf. 2.5. à n. 2.3. lib. 1.
Hermof. sup. n. 1.3. ubi & alii.

¹⁸ Mihi, ut ingenue loquar, magis prior

arider opinio ex traditis num. 8. nullâ
inter venditores & alios, quibus igna-
ris dicitur sententia nocere, quoad ap-
pellationis terminum differentiâ con-
stituta; etenim cum illis sicut istis in-
distrincte pro suo interesse leges provoca-
re permittant, cur potius in venditore,
quam in ceteris tempus appellatio-
nis restringetur? Nec mens acquiescit
rationibus, quas D. Covar. ad tuendum
id differunt inter legatarum, & ven-
ditorum expendit paulo inferius.

Quæret aliquis, an quæ nuperimè ¹⁹
de venditore, ac paulo ante de ceteris
similibus à n. 6. prædicti, procedant ad
impedientiam exequionem duntaxat,
non vero post rei judicatae exequio-
nem? Et quidem Interpretes id communi-
nenter non explicuerunt, at Petr. Barb. in
d. l. Vendor. n. 17.3. & Cancer. variar.
part. 2. cap. 16. num. 11.3. aperte sentiunt,
etiam post exequionem tertii appelle-
lationi deferendum infra decem dies, à
quo sententia concius est factus, dum
prorogant facultatem provocandi in
longissima tempora, cum sententia ex-
equio postquam in rem judicatam tran-
sivit, cœlissime soleat expediri.

Quicquid illi, five alii tenerint, vi-
deatur dicendum, quod ubi sententia in
rem judicata respectu principalis trans-
lata exequioni traditur, audiri nul-
latenus debet tertius, licet antea sen-
tentiam ignoraret, alioquin diuturna
admodum litera redderentur, quas veloci-
citer extingui oportet, cap. Finem lit-
ibus 5. de dol. & contum. ubi cum pluribus
Barb. in collect. Greg. Lop. ad rem
in l. 2.0 gloss. 4. vers. fin. tij. 2.2. part. 3.
Præterea maximum victori subsequetur
incommodeum, si post longa tempo-
ris curricula causa prætextu ignoran-
tiæ suscitetur, cum forte rem vindica-
tam distraxerit, vel melioramentis au-
xerit, propter quæ minoribus restitu-
tio merito denegatur, l. Quod si minor
2.5. §. Scacc. ff. de minor. Unde conciliari
poterunt inter se adverfarie sen-
tentia, quarum memini supra, num. 6.
1.6. & 17.

Ibi: Nee in hoc casu vendi-
tor minor.

An minor restituatur adversus tres ²¹
sententias conformes, ut iterum valeat
provocare, fùse examinat Scacc. de ap-
pellat. q. 19. remed. 2. à num. 9.5. qui ne-
gative resolvit.

Ibi:

Ibi: Non obserit quod paulo ante
diximus.

²² Vide præmissa suprà num. 18. & hoc
diferentem inter venditorem & legata-
rium rejiciunt Fachineus, & cum eo
laudati suprà, num. 1.6.

Ibi: Tametsi ubi venditor sit
minor.

²³ Si venditor minor propter lapsum
termini ad provocandum de jure ap-
pellare veterat, restitutio beneficio
erit audiendus. Hermos. in l. 3.6. gloss. 6.
num. 17. tit. 5. p. 5. Scacc. sup. quest. 19 re-
med. 2. n. 3. & per tot. Flor. Diaz variar.
lib. 1. quest. 5. num. 6. Greg. Lop. in l. 1.
gloss. 3. tit. 2.5. p. 3. Azeved. in l. 1. ex
num. 3.1. tit. 1.8. lib. 4. Recop. Garcia de
Nobilit. gloss. 6. §. 1. num. 5.1. Ant. Gom.
variar. lib. 2. cap. 14. num. 5. vers. Undeci-
mò infertur, apud quos discutitur, an
minor se lesum offendere debeat ex
sententia, ut restituatur ad appellan-
dum. Et quamvis Gregor. Lop. distin-
ixerit inter reum, & auctorem communi-
niter receptum dignoscitur, ut laesio nis
non desideretur probatio: at in casu,
de quo agimus, constare oportet, quod
venditor ad evictionem astrictus ex-
sistit, alioquin non restituetur, sicut in-
tra tempus legitimum non audirentur
appellans, cum sua non interfici: ob-
servavi suprà, cap. 1.3. num. 7. Restitus
debet provocare, ex quo sibi conferre de
concelta restitutio infra decem dies,
vel quinque apud nos. Scacc. de appell.
quest. 19. num. 8.0. ubi alii.

Ad Num. 5.

²⁴ Clausula, Appellatione remota, re-
stringitur ad litigantes principales, nec
impedit quominus tertius pro suo in-
tereſſe valeat provocare. Tufch. praet.
concl. lit. A. concil. 4.00. num. 16. Marant.
de ordin. judic. part. 6. art. 2. n. 3.3.9. Lanceil.
de attent. part. 2. cap. 12. ampliat. 14. n. 6.
& 7. Guttier. Præt. lib. 1. quest. 11.8.
n. 2. Menoch. de arbitrar. lib. 1. quest. 9.
n. 3. Scacc. de appellat. quest. 17. limit. 6.
membr. 4. n. 4.2. Aug. Barbosa cum multis
tratt. de claus. claus. 9. num. 5. & 2.6.

Cujus clausula de effectibus fusè agit
Barbosa ubi nuper, qui num. 1.5, observat,
non prohiberi appellationem iustam, ac
legitimum, nisi causa Cardinali dele-
getur. Et num. 2.1. quod regulariter licet
D. de Faria Covar. Enucle.

provocare, si de iniustitia constet ex
actis, Guttier. d. lib. 1. quest. 1.2.0 à num. 3.
Petr. Barbosa in l. peremptoriam, num. 2.6,
cum seqq. de judic.

Vers. Quid si ex ad verso.

De intellectu capituli Super eo, de
offic. delegat. videndus Aug. Barbosa in
collectan. & alii, quos ipse referit.

Ibi: Ubi probatur, valere ordinatio-
nem servi.

Servus si ad sacros Ordines promo-
veatur, scientie, & non contradicente
domino, liber fit, & à jurepatronatus
immunis, cap. Miramar 7. de serv. non
ordin. l. 1.8. tit. 6. p. 1. l. 6. tit. 2.2. p. 4. Aug.
Barbosa collectan. cap. 2. num. 3. de serv.
non ordin. Azor. Inflit. moral. part. 1. lib. 1.
cap. 4. vers. Item si servus, Marian. So-
cin. tract. de oblation. libell. 11. num. 1.0.
Quid si dominus contradicat, aut ig-
norat, habetur in d. l. 6. Quid si ad Epis-
copatum servus elevetur, ibidem, ac in
l. 6.5. tit. 5. p. 1. Quid si Religionem in-
grediatur, ac professionem emiserit,
cap. Si servus, 5.4. d. l. 6. tit. 7. p. 1. Au-
gust. Barbosa collect. cap. Si quis incog-
nitus, 1.7. quest. 2.

Ibi: Ad idem tendit elegans.

Si Episcopus intra tempus ad præ-
sentandum jure constitutum ablique
præsentatione, patrono conscio, & non
contradicente, Beneficium contulerit,
collatio subsistit. Idem juris erit, si pa-
tronio ignaro clericus instituatur, modò
patronus postquam conscient collationis
fiat non reclameret, quia ex tacito con-
senso, vel expresso superveniente tenet
facta institutio; sed reclamatio fieri de-
bet infra quadrimestre, vel semestre,
quod patronis, ut præsentem, concedi-
tur. Barbosa collect. cap. Illud, in fin. de
jurepatron. Vivian. prax. jurisp. paronat.
lib. 1. cap. 3. num. 8. lib. 1.2. cap. 5. à num. 8.
& lib. 1.4. cap. 3. num. 4.8. & 4.9.

Vers. Ceterum, lector candide.

Resolvit D. Covar. institutionem fa-
ctam à delegato nullius esse momenti,
etiam conscio, ac tacente Episcopo, ad
quem spectabat jus conferendi de quo
Interpretes laudati per Barbos. collect.
cap. Super eo, num. 1. de offic. delegat.

S 2 Vers.

Vers. Deinde constat in his.

²⁸ Ex scientia, & taciturnitate non inducitur consensus ad ea, quæ grave generant tacenti prejudicium, *l. Invitum 4. de servit. urban. pred. l. Caius 39. de pignor. action. 1. 2. 3. tit. 34. p. 7. Tusch. lib. T. concl. 3. à præ. Gonzal. ad reg. 8. Cancell. gloss. 8. à num. 5. Surd. decif. 302. num. 3. Gratian. disceptat. cap. 38. n. 20. & 21. Sanch. de maritimis. lib. 1. diff. 5. num. 5. Fachin. controvers. lib. 8. cap. 64. vers. Tertius est. Merlin. de pignor. lib. 4. q. 109. num. 54. Argel. de acquir. posse. q. 3. art. 5. n. 17. Barbosa latè axiom. 217. num. 3. Menoch. de presumpt. lib. 3. presumpt. 42. num. 10. & 24. & lib. 6. pref. 99. per tot.*

²⁹ Cui accedit, quod tacens non videatur consentire, quoties ex actu, qui geriunt proprium minimè jus ledi cognoscit, *l. Sicut 8. § Non videtur, ff. quib. mod. pign. vel hypoth. solvit. Merlin. cum pluribus sup. num. 51.* Unde cùm Episcopus in casu dicti capituli *Super eo*, non ignorare ex institutione delegati nulla propter defectum potestatis, sibi non adimi facultatem ejusdem Beneficii conferendi, non quia tacuit, consensisse intelligitur.

Vers. Huic rationi & alia.

³⁰ Ita verum est, quod sententia nulla ex defectu jurisdictionis non convalescit, omissa appellatione, ut de tali nullitate licet opponere, etiam post tempus ad agendum de illa regulariter legge præscriptum. Azved, haud paucis laudatis in *l. 2. num. 26. tit. 17. lib. 4. Recop. Barbos. collect. Clem. unio. de sequenti. posse. & fruct. Scacc. de appell. q. 19. remed. 1. num. 59. Guazzin. de defensione. recor. defens. 36. cap. 20. num. 2. vers. Et de nullitate.*

Vers. Huic verò conclusioni.

³¹ Taciturnitas pro consensu habetur in favorabilibus causis, ut Ecclesiæ, libertatis, pupilli, fisci, & multo magis Religionis, argumento legis *Sunt persona 13. in fin. d. religio. & sumpt. funer. Tusch. sup. de concl. 3. à num. 18. Alfar. de offic. Fiscal. gloss. 18. n. 29. & 30. Merlin. d. q. 109. num. 60. cum seqq. Barbosa axiom. 217. n. 5. Menoch. d. pref. 99. à num. 29.*

Vers. Tertiò, quia qui potest.

Qui prohibere potest, si praesens tacitat consentire presumitur: quod probat, & pluribus illustrat exemplis Menoch. lib. 6. pref. 99. ex num. 15, ac observant plures apud Barbos, claus. 9. num. 15. & Salgad. de regia protect. part. 3. cap. 6. ex num. 74. Lancellot. de attent. cap. 12. lib. 5. num. 39. qui eam ad frivolum, & inutilem provocacionem duxat referunt, nec legitimè provocantibus obest, ut illis videtur.

Ibi: Quod si institutio facta sit.

Si Episcopus bona fide putans Beneficium jure conferre posse, ut si devolutum absque patroni assentu illud contulerit, patrono intra legitimum tempus conquerente collatio irrita efficietur. Vivian. prax. jurispatron. lib. 12. cap. 6. à num. 13.

Tandem post diffusam disceptationem D. Covar. adversus communem, de qua num. 24. tenet, clausulam *Appellatione remota*, obstat necum litigantibus, sed etiam tertio, cui vel ignaro litis sententia nocet, nisi aliqua speciali ratione appellandi facultas degetur litigantibus. Sic cùm Cardinali causa delegatur, appellatione prohibita, nec tertio licebit provocare, propter judicis eminentem dignitatem, qui recte pronunciasse presumitur, *l. 1. vers. Creditit enim Princeps, de offic. Perfecti Praetor. Faciunt tradita per Barbos. clausul. 9. num. 15. vers. Refringe tamen. Idem juris erit si natura causa celeritatem desideret, iuxta legem quisquis, C. quor. appell. non recip. l. fin. C. de edit. Divi Adr. toll. Rursus si ob litigantium morosam calumniam, aliquam causam ea inferatur clausula, tertius beneficio provocacionis non carebit, ne ex alieno facto gravamen subeat, e. Non debet 22. de reg. jur. in 6. ubi Barbosa in collect. de quo latè cum D. Covar. Variar. lib. 2. cap. 8. & num. 6. jura & Interpretes referuntur. Illud liber obiter repetere, quod prohibitio appellationis utriusque litiganti communis est, quamquam unius odio adhibetur: prædicti dict. lib. 2. cap. 12. num. 36.*

Ex hos causis, ac similes, qui praefereunt specialitatis rationem, controvertax locus relinquitur, an praefata, clausula tertium provocantem excludat? In affirmativam pergit noster Praeses ex adductis per ipsum fundamentis: at pro negativa faciunt ultima verba dicti capituli *Super eo*, ibi: *Quia non illis, sed paribus, inter quas causa commissa est, appellationis*

Enucleatus, & auetus. Caput XV. 141

appellationis remedium est sublatum. Præterea cùm appellationis remoto in odiosis numerari debeat, utpote qua defensionis auctorat facultatem, eam restringi oportet, prout eam restringunt plures apud Barbos, claus. 9. num. 15. & Salgad. de regia protect. part. 3. cap. 6. ex num. 74. Lancellot. de attent. cap. 12. lib. 5. num. 39. qui eam ad frivolum, & inutilem provocacionem duxat referunt, nec legitimè provocantibus obest, ut illis videtur.

³⁶ Tandem cùm non appareat de causationibili ad impediendam litigantibus provocacionem, presumenda erit clausula, *Appellatione remota*, de notariorum styllo (si Lancello *sup. num. 40.* credimus, vel supplicantis molestis precipibus adjecta; solente enim Principes importunitate vexati deneganda concedere, l. 1. C. de petition. sublat. lib. 10. cap. ult. de rescript. in 6. Greg. Lop. in 1. 2. 9. gloss. 3. tit. 18. p. 3. quamobrem coram debet praefata clausula, ne tertium appellare cupientem rejicit, ut communiter placet.

³⁷ Ex quibus ad proxim infinitur, quod quicquid de jure sit, iudex tenebitur, non obstante prefata clausula, deferre tertii appellationi, cùm propter communis sententia autoritatem, & rationes pro eadem perspens in dubio versemur, in quo appellatio debet admitti. Scacc. de appellat. quest. 17. n. 60. ubi alii, & ampliat. num. 64. etiam si appellatio regulariter sit verita, cùm propter circumstantias ambigitur. Guaz. de defens. reor. def. 36. cap. 3. n. 2. Salgad. sup. part. 1. cap. 2. § 3. num. 31. qui plurimos cumulat.

³⁸ Quibus addendum quoad intellectum dicti capituli *Super eo*, quod delegatus modum mandati excedit, & quoad excessum clausula, *Appellatione remota*, non obstat provocanti, etiam qui litigat, quia intelligitur intra commissio[n]is limites. Sic à mero executori, si excedat, provocatur, et si alias appellare non licet ab illo, l. Ab executori 4. ubi notatur, ff. de appellat.

Ad Num. 6.

³⁹ Res litigiosa efficitur, si actione reali petatur de dominio, vel quasi, utili, ieu directo, agendo per solam rei citationem: quod si actione personali, velut ex empto ad ipsam rem agitur, litis contestatione opus erit, ut vitium litigiosum

ipsa contrahat. Greg. Lop. in l. 13. gloss. 1. & 2. tit. 7. part. 3. Trentacinc. fusco variar. lib. 2. tit. de judic. resol. 17. à princip. Pichard. manud. ad præ. part. 2. § 2. v. 9. Farinac. fragment. lit. l. ex num. 234. Cacheran. decis. 144. Tondut. quest. benefic. part. 2. cap. 3. § 3. num. 37. Lancellot. de atten. cap. 4. n. 482. cum seqq. Tepat. variar. tit. 145. Tusch. lib. l. concl. 386. per tot. Cujac. novell. 112. de litigios. Surd. decis. 172. num. 3. Merlin. de pignor. lib. 1. quest. 18 à n. 3. Guid. Pap. decis. 337. Barb. collect. cap. 1. ex n. 2. de confirmat. utili, vel inut. Carleval. de judic. tom. 2. lib. 1. diff. 11. num. 2. quicquid contraria scriperit Cancer. part. 2. cap. 12. num. 4. afferens actione personali nunquam rem fieri litigiosam.